
j 
i , 

La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVEN,[9ùlc. 2005 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. q -1 i del -------

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 3/02. SERVIZI PUBBLICI DI LINEA PER TRASPORTO DI PERSONE 
EFFETTUATI CON AUTOBUS. PROWEDIMENTI. 

L'anno duemilacinque il giorno a'\\.. C\ ~ del mese di . ~)(~M ~ 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Gìunta Provirlciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente ASSENTE 
3) Rag. Alfonso CI ERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSE/ITE 

5) Dr. Pasquale GRIM ALDI - Assessore ASSENTE 
6) Dr. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IA~N 
proponente Dr. Rosario SPATAFORA t 

I 

LA GIUNTA 

Presa visione della proposta del Settore Infrastrutture e Trasporti istruita dalla Dott.ssa Giovanna 
ROMANO dirigente del Settore Mobilità Energia che qui di seguito si riporta: 

Premesso che: 

la Provincia di Benevento è delegata alle funzioni e compiti in materia del trasporto pubblico 
locale ai sensi del D. Lgs. 422/97 e succo modifiche e integrazioni; 
ai sensi della Legge regionale n. 3/2002 la stessa organizza il servizio pubblico di linea sul 
territorio; regola il rapporto con le imprese esercenti il trasporto pubblico locale attraverso il 
contratto di servizio ponte;. 



Rilevato che : 

la Provincia nell'esercizio delle sue competenze, ha proweduto a prorogare fino al 
31.12.2005, i servizi di linea extraurbana con le imprese affidatarie con la sottoscrizione dei 
relativi" contratti ponte"; 

Considerato che: 

- tra le imprese gestrici del TPL, la Eredi di Raffaele Raffio snc di Benevento è titolare di 
concessioni regionali di n. 3 servizi TPL, ricadenti nell'area di San Giorgio del Sannio; 

- è stato notificato a questo Ente un atto di pignoramento su istanza della SA.RI- Sannitica 
Riscossioni Spa, delle somme disponibili a credito della Eredi di Raffaele Raffio snc per un 
importo di € 985.454,86; 

Dato atto che: 

questo Settore coI1 nota del 17 novembre 2005 prot. Gen.' 11146, prot. SME 5547 ha 
proweduto a chiedere alla suddetta società di relazionare in merito a fornire comunque 
garanzia per l'effettuazione dei pubblici servizi affidati, in considerazione degli obblighi 
contrattuali assunti con particolare riferimento alla regolarità d'esercizio delle linee affidate; 

Visto il fax del 23.11.2005, prot. SME 5658, con cui, la Società Eredi di Raffaele Raffio snc informava 
questo Settore che stava ponendo in essere ogni utile iniziativa per la risoluzione della problematica 
in essere; 

Tenuto conto che la Filt - CGIL, con fax del 5.12.2005, acquisito al Settore Mobilità Energia con 
prot. n. 5880, a firma del Segretario Provinciale Salvatore Antonio indirizzata a S.E. il Prefetto di 
Benevento e all'Assessore provinciale Dr. Spatafora ha segnalato che la società Eredi Raffio è 
inadempiente contrattualmente, in quanto il servizio del TPL è assicurato da un solo autobus, in un 
parco veicolare di circa 4 automezzi, con gravi disagi per l'utenza delle linee interessate; 

Evidenziato che con fax del 5.12.2005 prot. SME n. 5879 questo Settore ha proweduto ad 
incaricare il Corpo di Polizia provinciale ad effettuare idonei controlli del caso per verificare le 
eventuali irregolarità del servizio denunciate; 

Ritenuto che la situazione in essere è tale da poter provocare l'interruzione del pubblico servizio, 
appare opportuno onerare il dirigente del Settore Mobilità Energia a valutare ogni opportuna iniziativa -
per evitare tali disservizi anche affidando, se del caso, l'esercizio delle linee extraurbane gestite dalla 
ditta Eredi Raffio ad altra impresa esercente già il TPL, in possesso di una dotazione di parco 
veicolare e di personale idoneo per lo svolgimento del servizio aggiuntivo; 

2 

. l 
l 

; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
r / 
I IL DIRIGÉNTE S~M.E. 

I . 
F (Dott.s,sa Giovanna ROMANO) 

. (jlfJW&ìUP\ 
Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

( Dr. Sergio MUOLLO ) 

LA GIUNTA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo a voti unanimi 

DELIBERA 

di prendere atto della grave condizione e situazione venutasi a creare per il mancato e 
regolare svolgimento del servizio di TPL extraurbano svolta dalla Eredi Raffio snc sulle linee 
di cui essa è affidataria con la sottoscrizione del "contratto ponte"; 

di autorizzare il dirigente del Settore Mobilità - Energia a porre in essere tutti gli atti necessari 
per evitare l'interruzione di pubblico esercizio e garantire lo svolgimento regolare del servizio 
extraurbano gestito dalla società Eredi di Raffaele Raffio, affidando, se del caso, l'esercizio 
delle linee extraurbane gestite dalla ditta Eredi Raffio ad altra impresa esercente già il TPL, in 
possesso di una dotazione di parco veicolare e di personale idoneo per lo svolgimento del 
servizio aggiuntivo, con eventuali prowedimenti di subentro al programma di esercizio delle 
linee allegato al contratto di "servizio ponte". 

3 



Verbale Ietto, con r 
(Dr. Gianclaud' 

to e sottoscritto 
ELLA) 

N. ,; . Registro Pubblicazione 
Si certifica che la p esente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 gior i consecutivi a norma dell'art. 124 del T. U. - D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

===================================================== ~ 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì ----------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 1~,\~,~~Bi~i;r~~ls.?:<:;~J~~~RALE 

• " ,< .'" .'- ,.." '."11' v_·\:·~~. ",; . .: c," "; .... ...,.' •.• "'" 

{I::' t:r , n/ ;'" ~'} <~ '::;: j.~ <'L';' ;:< ":",1" L:;'; 
======================================================================= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18,08.2000, n. 
267 il giorno 

.".. Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Iì----"' __ -"-__ _ 

v;tL S:EG R;E:T ARl.O~G";E N E RALE 

==~~==~~==========~~=====~~=~:~~~~=~== 
Copia per . . ~. M''''' ~ 3 SETTORE iY\\O!a;G-':\ Q prot. n. ti?:> .' ' 
SETTORE t ~ ~---lr"~H-::-t--- pro . n . __ _ 
SETTORE prot. n. ~ 
Revisori dei Conti prot. n. ______ _ 

''f. Nucleo di Valutazione il prot. n. 

~~~-Qc\\''\~~ll () 

4 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Prot. n . ....... & ........ . 
U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Servizio Affari Generali 

Benevento,lì ... O .. ~ ............ . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
MOBILITA'- ENERGIA 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA DI G.P. N. 917 DEL 05.12.2005 AD OGGETTO: LEGGE 
REGIONALE N. 3/02 - SERVIZI PUBBLICI DI LINEA PER 
TRASPORTO DI PERSONE EFFETTUATI CON AUTOBUS -
PROVVEDIMENTI -

Per quanto di competenza, si trasmette copia della delibera esecutiva indicata in 
oggetto -



~: 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento/lì. 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
MOBILITA' - ENERGIA 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. N. 917 del 5.12.2005 ad oggetto: "Legge 3/02 - SERVIZI PUBBLICI 
DI LINEA PER TRASPORTO DI PERSONE EFFETTUATI CON AUTOBUS -
PROVVEDIMENTI" .-

Per quanto di competenza SI rimette copIa della delibera indicata In oggetto, 
immediatamente esecutiva. 


